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Høring af udkast til Vejledning om tilskud til varieret planteproduktion 2025 

 

Styrelsen for Grøn Arealforvaltning og Vandmiljø (SGAV) har sendt Vejledning om tilskud til varieret 

planteproduktion i høring. Landbrug & Fødevarer har følgende bemærkninger til høringen: 

 

Først og fremmest henviser Landbrug & Fødevarer til de bemærkninger, der vedrører denne 

ordning i høringssvaret til bioordningsbekendtgørelsen for 2025. Derudover henvises til de 

høringssvar, som Landbrug & Fødevarer tidligere år har afgivet til ordningen varieret 

planteproduktion, særligt for så vidt angår de ønsker, som ikke er blevet imødekommet af SGAV. 

 

Afsnit 1.4, side 6: Siden sidst 

Tilføj gerne, at der ikke er ændringer i støttebetingelserne for ordningen varieret planteproduktion 

fra 2024 til 2025. 

 

Afsnit 2, side 7: Hvornår kan du søge ordningen? 

Tilføj gerne tilbagetrækningsfristen i tabellen, da det er nyt. Lige nu står det kun i teksten over 

tabellen. 

 

Afsnit 3, side 8: Vedr. kriterier 

Det er ikke tydeligt hvilke underafsnit i dette afsnit, der beskriver kriterier for at søge tilskud. Det 

foreslås, at der laves et afsnit, der hedder ”kriterier”, og at der under dette afsnit laves en række 

underafsnit (de afsnit der i dag er nummereret som afsnit 3.1 of 3.2), som beskriver kriterierne. 

 

Afsnit 3.2.1, side 9: Afgrødekategori 

Det bør præciseres, at sorter af vårafgrøder sået i efteråret (efterårssået vårkorn) er en anden 

afgrødekategori end vinterafgrøder. 

 

Afsnit 3.3, side 11: Hvornår skal arealerne leve op til forpligtelserne? 

For at præcisere teksten, foreslås følgende tilføjelse til sidste sætning i afsnittet: ”…men du må 

gerne høste afgrøden inden 25. juli, eller etablere hovedafgrøden efter 15. maj”. 

 

Det vil også være godt, hvis der tilføjes en kort tekst i forhold til fremgangsmåden for 

arealanvendelseskontrollen. 

 

Afsnit 3.5.2, side 13: Hvornår kan du trække din ansøgning tilbage 

Landbrug & Fødevarer henviser til vores tidligere kommentarer til tilbagetrækningsfristen i diverse 

høringssvar. Vi er meget utilfredse med, at det i forbindelse med satellitkontrol ikke længere er 

muligt at trække en ansøgning tilbage efter 15. november.  Konkret i forhold til dette afsnit, virker 

det misvisende, at det ikke nævnes, hvad der overordnet gælder i forbindelse med satellitkontrol. 

Dette er særligt relevant for denne ordning, som hovedsageligt kontrolleres ved satellitkontrol. 
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Ligeledes bør det præciseres, at den formulering som findes i teksten, er gældende for så vidt 

angår ”fysisk kontrol” og ikke blot ”kontrol”. 

 

Afsnit 5: Kontrol og administrative sanktioner 

Overordnet bærer afsnittet præg af, at det er et generelt afsnit gældende på tværs af ordninger, 

som er sat ind i vejledningen. Derfor står der flere steder noget, som ikke er direkte relevant for 

ordningen miljø- og klimavenligt græs. Det foreslås, at de enkelte delafsnit tilpasses specifikt til 

denne ordning. 

 

Afsnit 5.2.6, side 21: Eksempel på sanktion 

Til sidst i eksemplet nævnes under ”P.S”, at hvis det fejlindberettede areal blev konstateret i 

forbindelse med den satellitbaserede kontrol, gælder der andre regler. Det foreslås at tilføje, at 

dette kun gælder, hvis det er noget som konstateres i den satellitbaserede kontrol før 

tilbagetrækningsfristen 15. november. 

 

Afsnit 4.2, side 15: Sammenhæng med kondtitionalitet 

I dette afsnit beskrives kun sammenhængen til konkrete GLM-krav på miljøområdet. 

 

Det er vigtigt, at der gøres opmærksom på alle konditionalitetskrav. Manglende overholdelse af alle 

de gældende konditionalitetskrav kan give støttetræk under denne ordning. Dvs. også kravene på 

dyreområdet, og fra 2025 også social konditionalitet. Ligeledes skal der laves henvisninger til alle 

konditionalitetsvejledninger. 

 

Det er desuden ikke korrekt at styrelsen håndterer alle GLM 10 arealer som fradragsarealer. De 

eneste GLM 10 arealer, som kan ligge på markar, hvor der er søgt om tilskud til varieret 

planteproduktion er ”småbiotoper”  og ”GLM fortidsminder- og søer”. Blomsterbrak- og slåningsbrak 

er ikke berettiget tilskud under denne ordning. Dette skal præciseres i teksten. 

 

Afsnit 5.1, side 16: Satellitbaseret kontrol 

Henset til den meget uhensigtsmæssige foreslåede ændring i betydningen af 

tilbagetrækningsfristen (Jf. kommentar til afsnit 3.5.2) opfordrer Landbrug & Fødevarer til, at 

satellitkontrollen så vidt muligt afsluttes i rimelig tid inden den 15. november, så landmanden har tid 

til at trække sin ansøgning tilbage, hvis det er nødvendigt. 

 

Afsnit 5.2.1, side 17: Tilføjelse af marker efter ansøgningsfristen 

Det ønskes, at nedenstående uddybende tekst tilføjes i afsnittet: 

 

Det vil sige, hvis der er anmeldt mindst én mark med tilskud til varieret planteproduktion på 

ansøgningsfristen, kan der, uden sanktion, tilføjes andre marker med tilskud til varieret 

planteproduktion frem til ændringsfristen. 

 

Afsnit 5.2.4, side 19: Vægningsfaktor 

Vejledningsteksten er upræcis. Der står i ”rækken i tabellen” vedr. vægtningsfaktor følgende: 

 

Hvis der er flere overtrædelser på det samme areal, anvendes summen af vægtene. Hvis summen 

af vægtene for et areal overstiger 1, nedsættes den samlede vægt for arealet til 1. 

 

Hvad er det for vægte? Er det vægtningsfaktorerne, eller er det nogle andre vægte, som ikke er 

defineret?  
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Afsnit 5.2.8, side 21: Modregning i øvrige tilskud 

For at skabe en bedre forståelse for, hvad formuleringen i afsnittet betyder, ønskes det tilføjet, at 

der også kan ske modregning i fx  grundbetalingen. 
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